1.8. Транспорт

Грузовые перевозки. В январе-сентябре 2024 г. грузооборот транспорта, по предварительным данным, составил 4 137,9 млрд тонно-километров, в том числе железнодорожного - 
1 883,9 млрд, автомобильного - 291,2 млрд, морского - 55,7 млрд, внутреннего водного - 46,6 млрд, воздушного - 1,3 млрд, трубопроводного – 1 859,1 млрд тонно-километров.
Таблица 1

грузооборот по видам транспорта

	
	Сентябрь 
2024 г.,
млрд т-км
	В % к
	Январь-
сентябрь
2024 г.
в % к
январю-
сентябрю
2023 г.
	Справочно

	
	
	сентябрю
2023 г.
	августу
2024 г.
	
	сентябрь 2023 г. 
в % к
	январь-
сентябрь
2023 г.
в % к
январю-
сентябрю
2022 г.

	
	
	
	
	
	сентябрю
2022 г.
	августу
2023 г.
	

	
Грузооборот транспорта 
	443,5
	99,6
	94,7
	100,4
	100,6
	96,4
	98,6

	     в том числе:

  железнодорожного
	199,0
	94,0
	93,3
	94,7
	99,0
	96,8
	101,0

	  автомобильного
	35,1
	109,3
	97,7
	107,7
	115,9
	97,1
	115,8

	  морского
	6,1
	132,8
	67,6
	161,6
	131,0
	94,9
	105,3

	  внутреннего водного
	7,3
	100,3
	82,4
	102,7
	81,6
	83,6
	82,3

	  воздушного
  (транспортная авиация)1)
	0,2
	120,8
	101,8
	110,1
	92,8
	98,7
	53,1

	  трубопроводного
	195,8
	103,4
	97,4
	104,4
	100,5
	96,3
	94,4

	1) По данным Росавиации.


Таблица 2

Динамика грузооборота транспорта

	
	Млрд т-км
	В % к

	
	
	соответствующему
 периоду 
предыдущего года
	предыдущему
периоду

	2023 г.

	    Январь
	482,6
	98,5
	102,2

	    Февраль
	442,3
	100,0
	91,7

	    Март
	484,4
	96,8
	109,5

	I квартал
	1 409,3
	98,4
	100,5

	    Апрель
	459,9
	97,6
	94,9

	    Май
	459,3
	96,1
	99,9

	    Июнь
	437,1
	98,8
	95,2

	II квартал
	1 356,3
	97,5
	96,2

	I полугодие
	2 765,7
	97,9
	

	    Июль
	449,2
	99,3
	102,8

	    Август
	462,0
	100,2
	102,9

	    Сентябрь
	445,3
	100,6
	96,4

	III квартал
	1 356,5
	100,0
	100,0

	Январь-сентябрь
	4 122,1
	98,6
	

	    Октябрь
	485,8
	103,7
	109,1

	    Ноябрь
	468,1
	101,5
	96,4

	    Декабрь
	474,9
	100,6
	101,4

	IV квартал
	1 428,8
	101,9
	105,3

	Год
	5 550,9
	99,4
	

	2024 г.

	    Январь
	473,5
	98,1
	99,7

	    Февраль
	459,0
	103,8
	96,9

	    Март
	489,0
	100,9
	106,5

	I квартал
	1 421,4
	100,9
	99,5

	    Апрель
	451,8
	98,2
	92,4

	    Май1)
	462,8
	100,8
	102,4

	    Июнь1)
	433,9
	99,3
	93,7

	II квартал1)
	1 348,5
	99,4
	94,9

	I полугодие1)
	2 769,9
	100,2
	

	    Июль1)
	456,2
	101,6
	105,1

	    Август1)
	468,3
	101,4
	102,7

	    Сентябрь
	443,5
	99,6
	94,7

	III квартал
	1 368,0
	100,9
	101,4

	Январь-сентябрь
	4 137,9
	100,4
	

	1) Данные изменены в связи с уточнением респондентами ранее предоставленных данных.


Таблица 3

перевозки грузов транспортом

	
	Сентябрь 
2024 г.,
млн тонн
	В % к
	Январь-
сентябрь
2024 г.
в % к
январю-
сентябрю
2023 г.
	Справочно

	
	
	сентябрю
2023 г.
	августу
2024 г.
	
	сентябрь 2023 г. 
в % к
	январь-
сентябрь
2023 г.
в % к
январю-
сентябрю
2022 г.

	
	
	
	
	
	сентябрю
2022 г.
	августу
2023 г.
	

	Перевозки грузов транспортом
	864,8
	102,1
	97,9
	105,5
	105,2
	98,9
	103,4

	     в том числе:

  железнодорожным
	94,8
	93,7
	97,0
	96,0
	100,2
	97,3
	100,7

	  автомобильным 
	671,8
	104,0
	98,1
	108,1
	106,5
	99,7
	105,0

	  морским
	3,0
	97,6
	102,3
	103,0
	158,3
	111,8
	124,8

	  внутренним водным
	15,3
	100,6
	93,9
	96,9
	89,6
	86,6
	94,3

	  воздушным
   (транспортная авиация)1)
	0,04
	108,4
	98,4
	103,9
	96,0
	95,3
	71,6

	  трубопроводным
	79,9
	98,6
	97,0
	101,5
	103,6
	97,1
	97,6

	1) По данным Росавиации.


Пассажирские перевозки. Пассажирооборот транспорта общего пользования
в январе-сентябре 2024 г. составил 405,5 млрд пасс.-километров, в том числе железнодорожного - 113,7 млрд, автомобильного - 71,1 млрд, воздушного - 220,0 млрд пасс.-километров.
Таблица 4
Пассажирооборот транспорта 
общего пользования
	
	Сентябрь 
2024 г.,
млрд
пасс.-км
	В % к
	Январь-
сентябрь
2024 г.
в % к
январю-
сентябрю
2023 г.
	Справочно

	
	
	сентябрю
2023 г.
	августу
2024 г.
	
	сентябрь 2023 г. 
в % к
	январь-
сентябрь
2023 г.
в % к
январю-
сентябрю
2022 г.

	
	
	
	
	
	сентябрю
2022 г.
	августу
2023 г.
	

	Пассажирооборот транспорта  
 общего пользования1)
	48,6
	103,6
	85,3
	106,7
	107,2
	85,1
	113,1

	   в том числе:

  железнодорожного
	13,2
	102,4
	74,3
	106,2
	111,2
	74,5
	110,6

	  автомобильного (автобусы)
	8,2
	100,9
	101,6
	102,7
	106,2
	101,3
	106,7

	  воздушного 
   (транспортная авиация)2)
	27,1
	105,0
	87,4
	108,4
	105,6
	87,0
	116,8

	1) Включая внутренний водный и морской транспорт.
2) По данным Росавиации.


Таблица 5
Динамика пассажирооборота 
транспорта общего пользования1)
	
	Млрд
пасс.-км
	В % к

	
	
	соответствующему 
периоду предыдущего года
	предыдущему
периоду

	2023 г.

	    Январь
	34,3
	103,7
	100,0

	    Февраль
	31,3
	114,8
	91,1

	    Март
	35,5
	131,7
	113,5

	I квартал
	101,1
	115,8
	97,0

	    Апрель
	36,0
	131,2
	101,4

	    Май
	39,7
	120,0
	110,4

	    Июнь
	46,8
	112,4
	117,9

	II квартал
	122,6
	119,9
	121,2

	I полугодие
	223,7
	118,0
	

	    Июль
	54,1
	107,1
	115,5

	    Август
	55,2
	105,8
	101,9

	    Сентябрь
	46,9
	107,2
	85,1

	III квартал
	156,2
	106,7
	127,4

	Январь-сентябрь
	379,9
	113,1
	

	    Октябрь
	41,4
	111,7
	88,2

	    Ноябрь
	37,3
	113,5
	90,2

	    Декабрь
	37,9
	110,4
	101,6

	IV квартал
	116,6
	111,8
	74,7

	Год
	496,6
	112,8
	

	2024 г.

	    Январь
	37,8
	110,1
	99,7

	    Февраль
	34,8
	111,2
	92,0

	    Март
	38,8
	109,4
	111,6

	I квартал
	111,4
	110,2
	95,5

	    Апрель
	39,4
	109,4
	101,5

	    Май
	42,9
	108,0
	109,0

	    Июнь
	49,6
	105,9
	115,5

	II квартал
	131,9
	107,6
	118,4

	I полугодие
	243,4
	108,8
	

	    Июль
	56,5
	104,4
	113,9

	    Август2)
	57,0
	103,4
	101,0

	    Сентябрь
	48,6
	103,6
	85,3

	III квартал
	162,2
	103,8
	122,9

	Январь-сентябрь
	405,5
	106,7
	

	1) Включая внутренний водный и морской транспорт. 
2) Данные изменены в связи с уточнением респондентами ранее предоставленных данных.
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по фактическим данным с исключением сезонного фактора тренд

2022г.  2023г.  2024г.

Пассажирооборот транспорта общего пользования

1)

в % к среднемесячному значению 2021года

___________________    

1) Оценки данных  с исключением сезонного и календарного факторов осуществлены  с использованием  программы          

“JDemetra+”. При поступлении новых данных статистических наблюдений динамика может быть уточнен

а.


Аварийность на транспорте.

Таблица 6
ЧИСЛО ПРОИСШЕСТВИй,  ПОГИБШИХ И РАНЕНЫХ НА ТРАНСПОРТЕ 
в январе-сентябре
	
	Число происшествий, единиц
	Число погибших, 
человек
	Число раненых, 
человек

	
	2024 г.
	справочно
2023 г.
	2024 г.
	справочно 2023 г.
	2024 г.
	справочно 2023 г.

	На железнодорожном транспорте 
 общего пользования1),2)
	10
	7
	4
	-
	-
	-

	На автомобильных дорогах общего 
пользования, включая улицы, тысяч3)
	96,4
	97,9
	10,4
	10,4
	120,2
	123,2

	На морском транспорте1),4)
	23
	26
	3
	3
	1
	2

	На внутреннем водном транспорте1)
	2
	3
	0
	1
	1
	0

	На воздушном транспорте5)
	31
	20
	59
	20
	49
	27

	1) По данным Ространснадзора.

2) Данные за январь-август.

3) По данным МВД России.
4) Без учета аварийных случаев с рыбопромысловыми судами.

5) По данным Росавиации.
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